Terça-feira, 15 DE SETEMBRO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 32971

RESOLVE:
CONCEDER à servidora CENEM PALMEIRA DA COSTA, matrícula
nº. 27774/1, ocupante do cargo Técnico D, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio, no período de 21/09/2015 a 20/10/2015,
correspondente ao triênio 2001/2004.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 14 de setembro de 2015.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA Nº. 485, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício, no uso
de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº.
480/2015-SEPLAN, de 09 de setembro de 2015, e considerando
o parecer favorável da chefi a imediata da servidora;
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2015/357570,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora SILVIA MARIA LIRA FARIAS, matrícula
nº. 3250733/1, ocupante do cargo Técnico B, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio, no período de 21/09/2015 a 20/10/2015,
correspondente ao triênio 2010/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 14 de setembro de 2015.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo 875330

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0486, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício, no uso
de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº.
0480/2015-SEPLAN, de 09 de setembro de 2015, e considerando
o Processo nº 392276/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias a servidor abaixo relacionado de acordo com
as bases vigentes, referente à viagem para Altamira/PA, a fi m de
Participar de Audiência Pública do LOA 2016 (LEI ORÇAMENTÁRIA
ANUAL), no referido município.

Nº Nome Matrícula Cargo Dias Nº de Diárias

01 Alberto José da
Silva Tobias 3254127/1 Técnico 14 e 15.09.2015 1 e ½ (uma e

meia) diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 14 de Setembro de
2015.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo 875037

PORTARIA Nº 0486, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício, no uso
de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº.
0480/2015-SEPLAN, de 09 de setembro de 2015, e considerando
o Processo nº 392276/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias a servidor abaixo relacionado de acordo com
as bases vigentes, referente à viagem para Altamira/PA, a fi m de
Participar de Audiência Pública do LOA 2016 (LEI ORÇAMENTÁRIA
ANUAL), no referido município.

Nº Nome Matrícula Cargo Dias Nº de Diárias

01 Alberto José da
Silva Tobias 3254127/1 Técnico 14 e 15.09.2015 1 e ½ (uma e

meia) diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 14 de Setembro de
2015.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo 875062

OUTRAS MATÉRIAS
.

P O R T A R I A  Nº 96, DE 27 DE AGOSTO DE 2015 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das
atribuições que lhe confere o § 3º do art. 7º da Lei nº 8.095, de
30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2015.
RESOLVE :         I -
Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários do
Tesouro, no valor de R$ 952.638,30 (Novecentos e Cinquenta
e Dois Mil, Seiscentos e Trinta e Oito Reais e Trinta Centavos),
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s)
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 7º, inciso I, art. 7º,
inciso II, da LOA 2015 , da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

672011648213201541 - COHAB 4101 449051 364.499,70
782011957113737467 - FAPESPA 6101 449020 588.138,60

  TOTAL 952.638,30

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

672011648213201541 - COHAB 0101 449051 364.499,70
782011957113737467 - FAPESPA 0101 449020 588.138,60

  TOTAL 952.638,30

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 875252

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA Nº 1219

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO:..........
PORTARIA Nº1219, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Chamada para Seleção de Projetos
Comunitários, de Organizações não Governamentais e Outras
Organizações da Sociedade Civil que atuam Âmbito das DST/
HIV/AIDS no Estado do Pará, publicada no Diário Ofi cial do
Estado nº 32945 de 07/08/2015;
RESOLVE:
I - Criar o Comitê, conforme representantes abaixo relacionados,
que será responsável pela análise e seleção dos projetos
comunitários de organizações não governamentais e outras
organizações da sociedade civil.
- Helena do Socorro Curcino Alho-Controle Interno
- Sérgio Ricardo da Conceição Ribeiro-Divisão de Prestação de
Contas
- Clebia Karina Nascimento dos Santos-Assessoria Jurídica
- Marcilene Soares de Almeida- GT-Convênio
- Deborah Maia Crespo-Coordenação Estadual de DST/AIDS
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
11
de Setembro de 2015.
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 875268

PORTARIA N° 184 DE 11 DE SETEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
e considerando o teor do processo nº 2015/332946.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ANTONIA MARIA GOMES RODRIGUES,
matrícula n° 6400124/1 cargo ENFERMEIRO da DIRETORIA
TÉCNICA para a DIRETORIA OPERACIONAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 14.09.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE - SESPA

Protocolo 875308

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/
SESPA/2015

OBJETO : CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O
FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGENS, EM
ATENDIMENTO A 11ª CONFERÊNCIA ESTADUAL DE SAÚDE.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. MILLENNIUM SERVIÇOS E EVENTOS - ME, CNPJ sob
o Nº 03.861.383/0001-80, foi à vencedora do item do certame
pelo critério de menor preço global num total de R$- 121.798,80
(Cento e vinte e um mil setecentos e noventa e oito reais e
oitenta centavos).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/SESPA/2015
R$- 121.798,80 (Cento e vinte e um mil setecentos e noventa e
oito reais e oitenta centavos).
Belém (PA) 14/09/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 875287

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°
13/2015/FPEHCGV

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 24/2014/FPEHCGV, processo:
613179/2013, da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Viana.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO EVENTUAL DE
MEDICAMENTOS DE USO GERAL - INJETÁVEIS PARA ATENDER A
NECESSIDADE DE 12 MESES..
VIGÊNCIA: 13/04/2015 a 13/04/2016.
Empresa: HOSPFAR IND. E COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA, CNPJ 26.921.908/0001-21, com sede na Rua 03, 975 -
Quadra 0 - Lote 05/07 e 08 - Setor Moraes - CEP: 74.620-380
- Goiânia - GO.

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL
21 ENOXAPARINA 40 MG 1.000 R$ 13,59 R$ 13.590,00

Vitor Manuel Jesus Mateus
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Protocolo 874984

INCLUIR
NA PORTARIA N° 1044 DE 08/09/2015, PUBLICADA NO
DOE 32968 DE 10/09/2015, QUE CESSOU A GRATIFICAÇÃO
DE TEMPO INTEGRAL DO SERVIDOR IVONILDO SEABRA LEDO,
MATRÍCULA N° 57194317/1, A CONTAR DE 27/08/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
11.09.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 875289

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 300 de 14/09/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar do curso avançado de BI (Business
Intelligence).
Período da viagem: 27 a 30/09/2015
Quantidade: 3 e ½ (Três e meia)
Origem: Belém - PA.
Destino (s): Rio de Janeiro - RJ.
Servidor (es): Reinaldo Júnior Lopes Cardoso/Mat. 57233096/
Agente Administrativo.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira Dos Santos.

Protocolo 875208